
COPIA

N. Gen.le 60        del 17/02/2022

N. di Settore 23  del 17/02/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione somma per pagamento  del premio Inail relativo all’acconto per 
l’anno 2022 - Cantieri di Servizi ex Reddito Minimo di cui alla L.R. n. 5 del 19.5.2005 –

Premesso:

- che con R.U.D.L. l'Assessorato Regionale Lavoro n. 1206 del 03.05.2021 ha assegnato a questo 

Comune la somma di €. 127.491,96 quale Finanziamento Cantieri di Servizi R.M.I. cap. 712402 

annualità 2021;

- che con determina n. gen/le 426 del 21.05.2021 si accerta in entrata la superiore somma di 

€.127.491,96 quale finanziamento dell'Assessorato Regionale del Lavoro, per l'attuazione dei cantieri di 

servizi per i soggetti già fruitori del R.M.I.  annualità 2021, giusto R.U.D.L.. n.1206 del 03.05.2021; 

- visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;

- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);



- visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 15/03.2017, 

divenuta esecutiva il 01/04/2017;

Dato atto che la scadenza per il pagamento dell'autoliquidazione I.N.A.I.L. 2021-2022 è stabilita per la data 

del 16 Febbraio p.v.;

Considerato che l'autoliquidazione prevede la regolazione del premio per l'anno precedente ed il pagamento 

della rata anticipata per l'anno in corso;

Rilevato che dai conteggi effettuati per il saldo del premio INAIL relativo all'anno 2021 non risulta alcun 

importo di debito e per  l'acconto per l'anno 2022 risulta da versare la somma  di euro 893,00;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere a liquidare di Euro 893,00 sul competente capitolo del Bilancio 

di previsione 2021/2023, esercizio 2022 il premio INAIL relativo all'acconto per l'anno 2022;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; Visto il D.Lgs. n. 
118/2011;

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato      
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

- con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di G.M. n.89  del  12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Visto   l'articolo unico  D.M. del  24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che dispone il differimento al 
31.03.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 38/2000 , con il quale si stabilisce l'autoliquidazione del premio 
Inail entro il 16 febbraio di ogni anno, sulla base delle retribuzioni denunciate nell'anno precedente e 
l'anticipo della rata per l'anno in corso;

VISTA la nota dell' Inail di Enna, prot. N. 12835 del 09/12/2021,  di comunicazione delle basi di calcolo 
per l'autoliquidazione del premio 2021/2022 ;



 -Richiamata la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;

PROPONE  DI  DETERMINARE

Per le ragioni esposte in premessa:

1. Di dare atto che la somma di €.893,00 sarà liquidata mediante F24 EP entro il 16/02/2022 a favore 
dell'INAIL;

2. Di impegnare, liquidare e pagare la somma di €. 893,00 per pagamento  del premio INAIL relativo 

all'acconto per l'anno 2022 dei Cantieri di Servizi;

3. di dare atto che tale somma non soggetta a vincolo di dodicesimi in quanto obbligatoria per legge,          

e dare atto che per l'anno 2021 non è dovuto versamento a saldo del premio Inail;

4. Di imputare la somma di €. 893,00 al CAP. 9833.05 (12.05.1.03) bilancio di previsione 2021/2023 

esercizio 2022;

5. Di disporre la registrazione del presente provvedimento nel registro delle determinazioni di Area e 

la conseguente trasmissione all'U.O. Gestione Finanziaria per la registrazione nelle scritture 

contabili di questo Ente, nonché per l'attestazione della copertura finanziaria;

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per quanto di 

competenza;

7. Di dare atto che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita 

sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 

33/2013 e dell'art. 29 dl D. Lgs 50/2016;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 



VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


